Miersalibeeq .

Causa hujus lanienæ , eaque vera fuisse dicebatur , quod Da-

Ganigangh de avia Regis , quam sibi minus favere & conatibus suis temper resistere sciebat , necanda consilium cum aliis ceperit Magnatibus , & quod hæc de causa præterita proxime nocte in ædibus Ducis Ganigangh convenerint . Adsciverant verò in hoc suum fœdus Regii vini Curatorem & confectorem , propterea quod hunc quoque ex interfeti Cancellarii Miersa Tachi ini-
mici suis scirent , & virum magni consilii promptūque manu . Cum itaque nocturno conventu constituisserint , aviam Regis vi ex gynæco sequentis diei aurora extrahere atque necare , unuf-
quisque soluto consilio in suam reversus est domum , ministris suis mandans , ut si quæ turbæ excitarentur , arma parata haberent .

Verum enimvero hic vini curator ultimo loco assumpitus secum reputans , quod liberalitate Regis tanto jam tempore frueretur & quod sine dubio in regium quoque caput ex hoc facinore penitulum aliquod redundare posset (quoniam Dux Ganigangh ante paucos dies triginta millia militum clanculum ex diversis locis evocaverat in subsidium , propositum habens de omnibus Regiis ministris trucidandis) statim simul ac concilium dimisum erat , ad janitorem Regiæ arcis se confert atque huic periculum , quod avia & aliis magnatibus impenderet , aperit : janitor illico Regi hæc denunciari curat . Rex magnopere miratus , quippe qui antehac Ducem Ganigangh magno prosecutus erat amore , vix fidem adhibebat , attamen delator tales enarravit circumstantias , ut credere cogeretur . Itaque mandavit , ut simul ac matutino tempore Dux Ganigangh cum aliis aulam esset ingressus , omnes iū trucidarentur . Venière summo mane Dux Ganigangh & Nagh-
dialigangh , atque ut à Rege præceptum fuerat , capita eorum amputata sunt : reliqui complices in suis ædibus interfici : duodecim capti . Atque in hisce necibus ex mandato Regis , necandi nihil criminantur , neque alia verba proferunt , quam hæc : Regis caput salvum sit & incolume : hic tibi meum præbeo amputandum . Et cum hisce cervices abscindendas præbent .

FINIS.

K 3

TRA-

TRACTATUS
 DE
 RELIGIONE
 IN
 REGNIS JAPONIÆ.

Capit. I.

De Japonensium Religione & Sectis.

Mperscrutabilem supremi Numinis majestatem tum
in aliis hujus Universi miraculis, tum vel präci-
puè in diversorum populorum de rebus divinis di-
versâ opinione & cognitione perspicere licet. Nulla
enim profectò res est, quæ majorem spiret digni-
tatem, quam religio, sed & nulla, quæ plures apud varios popu-
los varietates experiatur, nulia quæ pluribus sit obnoxia muta-
tionibus.

Septentrioni adversus est Auster, Oriens Occidenti, cœlum
immani distat à terra spatio: sed opinionum, quas m̄seri mor-
tales de rebus sacris diversas tenent, inprimis qui longiori à se
invicem intervallo remoti sunt, tanta est diversitas, ut omnium
aliarum rerum supereret discrepantiam. Deus quidem ter opt.
max. verum sui cultum, quæ immensa ejus est bonitas, humano
generi, primitus revelavit: eam autem scientiam deinde in pau-
cis conservavit, plurimis gentibus vel particulam ejus tantum,

eamque inanibus hominum commentis depravatam, remanere vel omnino progressu temporis aboleri propter grandia illarum peccata & pro justissimo suo arbitrio atque consilio, quod homini nefas est scrutari, permisit. Nec tantum hoc, sed indignas quoque aliquas eorum judicavit, ad quarum aures ulla de Christo unico nostro Propitiatore vel fama multis post ejus natalem seculis perveniret. Id adeo in Americanis populis per navigaciones exploratum hodie est, ut negari non possit, nec minus certum de Japoniis, apud quos neque Judaicæ, neque Mahometanæ neque Christianæ religionis ulla vestigia deprehensa sunt, ita ut non tantum veræ fidei expertes sint, sed etiam talem foveant religionem, quæ ex vera nulla ex parte derivata sit, et si in non paucis ei similis, sed plurimos Pontificiorum ritus & cærenias observet, ut ex ipsa Descriptione Jesuitarum constabit. Quoniam autem priori libro de rebus tam regni administracionem quam usum civilem spectantibus pertractatum est, operi pretium me facturum putavi, si ea quæ circa Religionem considerari solent, hic subjungerem, præsertim cum in nulla unquam regione inde à Christo nato Christiana fides majori sit afflita persecutione, in nulla crudelius extirpata, denique à nulla severiori magisque impia diligentia & providentia hodienum prohibeatur. Primo itaque de ipsorum falsa religione, deinde de Christianæ Religionis introductione, ultimo loco de hujus extirpatione dicemus. Atque hæc omnia eam potissimum ob causam facimus, ut, si quos forte Christianæ fidei præcones post hac cura tangat convertendæ hujus gentis, nostro hoc labore iis serviamus.

Et hoc quidem capite de opinionibus illorum in rebus sacris & diversis sectis proponemus ea, quæ apud Scriptores illos reperiuntur, qui in Japonia diu vixerunt; idque ipsorum verbis. Etsi enim & brevius & ordinatus hæc absolvere possem, si meo arbitrio Orationem conformarem, tamen quia majori & jucunditate & fide leguntur, quæ à præsentibus rei, de qua agitur, scripta sunt, existimavi, majorem quoque me à lectoribus gratiam initurum, si ipsa autorum verba, in ordinem tamen digesta afferrem, annotatis illis ubi dissentient eorum narrationes; namque interdum Japoniis quædam affingunt, ut pejorem reddant illorum Religionem, quæ vel ipsi commenti sunt, vel à neophytis male narrata accepere.

Præterea Maffeus & Tursellinus, dum aliorum epistolas Lusitano scriptas sermone in Latinum transtulere, omnia in majus videntur auxisse, ut eo grandior esset oratio.

Xaverius pag. 237. ita fatur: Sectarum, quæ hic florent, ratio à Sinis adscita est, quæ gens est in Continenti è regione Japanæ. Hinc memoriam habent Japones literis consignatam autem

rum cujusque sectæ, qui bina aut etiam terrena annorum milia in solidudine voluntariis se penitus affixisse dicuntur. Horum Principes numerantur XACA & AMIDA.

Disciplinæ (sectæ) vel virorum, vel mulierum sunt omnino novem, legibus inter se institutisque differentes: liberum est cuique ad eam, quam maximè probat, animum applicare. Quare usu venit, ut sub iisdem teatris aliam sectam vir, aliam uxor, aliam liberi sequantur. Neque ea res ulla ferè turbas excitat, cum liceat cui ut quisque velit, vivere. Veruntamen sœpe inter eos controversiae & contentiones existunt, cum suam quisque disciplinam reliquis anteferre conatur, atque etiam interdum venitur ad manus. De mundi atque animalium procreatione in hisce disciplinis omnibus mirum silentium. Omnes piorum atque improborum sedes nominant, nulla tamen earum, aut cujusmodi sit beatorum sedes, aut cuius imperio improborum animi ad inferos detrudantur, ostendit. Suos tantum autores prædicant, qui ut saluti consulerent hominum innumerabilium, nullis sua peccata penitus expiantum, acerbissimos sua sponte cruciatus subierint, maximèque diutinos. Proinde confirmant, eos omnes, qui nullas suorum delictorum poenas fuerint, si sectarum suarum Principes conditorisque implorárint, ab omnibus incommodeis libertatum iri, ita tamen, si magnâ eos fiduciâ imploraverint, omnemque in eis spem reposuerint suam. Ac persuasum habent fore, ut vel ex inferis eorundem deprecatione eripiantur. Sed haec quas dixi disciplinæ innumerabiles fabulas & mira quædam de suis Institutoribus perhibebant, quæ longum esset exponere. Ex hisce sectis nonnullæ trecena, aliæ quingenia præcepta continent: OMNES tamen consentiunt, quinque præcepta esse præcipua, ac planè necessaria. Primum, Non occidendum, nec occiditum quicquam comedendum. Alterum, Non furandum. Tertium, Non mœchandum. Quartum, Non mentendum. Postremum, Abstinendum a vino. Atque haec quidem leges communes sunt disciplinarum omnium.

Frojus in epist. Ind. p. 198. Cum ita multæ atque ita inter se pugnantes numerentur superstitiones atque familiae, in eo tamen vel maximè laborant magistri, ut sua quisque mendacia & fabulas ita discipulis probent, nihil ut præterea verum, nihil ad aeternam salutem tutum, nihil dignum quod audiatur existent. Accedunt alia quoque artificia, incessus gravitas, oris atque habitus dignitas, denique species omnis exterior, quibus rebus Japoniorum peccora tantis opinionum perversitatibus imbuuntur, tantamque ex iis fiduciam ac spem salutis æternæ concipiunt, non solum ut domesticos intra parietes, verum etiam in publico, totaque urbe rosaria ferè semper manu percurrent, ab Amida, Xacaque divitias, honores, bonam valetudinem, seppiterna gaudia suppliciter postulantes. Idem

Idem pag. 209. De populi ad conciones concursu ait: *Ubius horæ spatio auditores illi omnes ad parvi pulsuum tintianabuli nixi genibus, incredibili quadam significacione pietatis, rofaria manusque tollentes in cœlum, in oratione persistunt, vociferantes assidue: NAM U A M I D A A M B U R,* hoc est, Da salutem Amida: quod ipsum nomen etiam domi forsique seu emant aliquid seu vendant, modulata quadam pronuntiatione gestientes ac libertissimè sœpius invocant. Quin etiam pauperes ipsi inter emendicandum iis, a quibus eleemosynam petunt, propitium precantur Amidam. Bonzii verò ac legis periti verba illa plebi inculcare non desinunt: *ICHINEM, AMIDABUR, SUCUMET, MURIOO, ZAI,* id est, quisquis Amida sanctum nomen ex animo invocaverit, procul dubio salvus erit.

De hisce globulis in precibus, non dissimili modo ac Pontificij faciunt, testatur quoque Xaverius p. 251. dicens: Utuntur Japones omnes ad preces serie quadam orbiculorum bene longa, atque inter orandum gradatim ad singulos orbiculos suæ sectæ implorant autorem. Hanc autem, quam dixi, precum seriem percurruunt alii crebrius, alii rarius. Vide quoque p. 259.

Idem ait, persuasum habere Japones, in illa beatorum sede epulas cultumque vitæ suppetere cum elegantia & copia: atque ut quisque apud Xacain & Amidam maxima in gratia fuerit, ita apud omnes in maxima gloria futurum.

Ad eorum fiduciam in Deos suos declarandam etiam hæc faciunt, quæ & Xaverius & Frojus de quibusdam in ora marítima voluntariam mortem eligentibus narrant. Frojus p. 197. ita præponit: *Ii, cum Amidæ sese eximio quodam cultu devoverint, ejus visendi cupiditate flagrantes, mortem ultrò sibimet ipsis confiscunt.* Ac primum emendicata per aliquot dies stipe, & in manicas inditâ, publicè concionantur ad populum, totamque consilii sui rationem exponunt, magna omnium approbatione: tantam quippe sanctimoniam cuncti suspiciunt: deinde sumptis falcibus ad vepres ac sentes, qui ad beatorum sedes iter impediunt, præcidendas, navigium concendent novum, saxisque ad collum, brachia, renes, crura, pedesque religatis, in altum proiecti, vel perforato de industria merguntur alveo, vel etiam deinceps in mare singuli sese præcipitant. Alveo vacuo confestim ignis ab amicis ac propinquis officii causâ proprio separatim navigio prosecutis injicitur, nefas putantibus, navem tantis religionibus consecratam ab ullo prorsus in posterum attingi mortaliū. Canè dum nos peteremus Meacum, octo diebus antequam ad Insulam Hlu pervenimus, viri sex, foeminae duæ simul eo genere lethi perierant ad oppidum Fore. His deinde populus ædicolam universis, columnam pinumque singulis, perpetui honoris causâ prope littus

exere-

grexerant, & imposita baculis complura chartæ segmenta, ædicolæ sotto tecto defixerant, carminibus plurimis intra parietes propositis, quæ beati illius cœtus egregias laudes celebrarent. Itaque visebatur locus die nocteque superstitionis. Ac forte per eos dies dum ad quendam infantem Baptismo lustrandum ego & Ludovicus Almeida tendimus, illac nobis iter facere contigit: atq; eo ipso tempore prodeentes à sacrario quinque circiter vetulæ cum globulis precatoriis, quæ vulgo *rosaria* dicimus (adeò Christianos mores Lucifer æmulatur) partim ridere ludibrio nostram dementiam, partim severo vultu nobis impietatem reprobare, sacrum illud monumentum nullâ veneratione, honoris significatione prætereuntibus.

Hæc quoque & aliad voluntariæ mortis genus Caspar Villela pag. 116. eleganter & quibusdam quæ in priori narratione non sunt, additis ita exponit: Nunc paucis exponam, quod anno superiore me fugit. Japonii miseri, cum ad sedes, ut ipsi putant, beatorum migraturi sunt, quâ ratione se ad iter accingant. Eas autem varias esse opinantur, alias infra maria, alias alibi, certis præpositis Diis qui à quibus in vita culti sunt, eos in suum quisque domicilium perducant præmii loco. Atque ad infernas sedes qui profecturus est, hoc maximè modo se comparat. Dies complures stat vigilans, & quodam quasi suggesto de Mundi contemptu concionatur: huic alii sese comites adjungunt, alii stipem eleemosynæ causâ largiuntur: novissimo autem die orationem habet ad comites, qui pro amicitia simul omnes epoto viato, condescendunt naviculam, impositâ falce ad spinas ruboresque qui occurunt in itipere, præcidendos, novisque induiti vestimentis, manicas lapidibus infarcient: ad collum autem ingenti saxo religato, quo citius ad paradisum illum suum perveniant, sese è navigio sponte præcipites dant. Quem mihi videre contigit, hunc septem comites sequebantur, qui quidem tanta cum animi alacritate & gaudio in mare sese projecterunt, ut novitate spectaculi planè obstupuerim. Qui autem Amidam venerantur, alium ritum obseruant. Cum eos tædium cepit vitæ, in specum ad instar dolii, in quo considerare possint, sese conjiciunt, ita ex omni parte coniectum, ut una tantum ex arundine perforata spiritum ducant, atque ita jejuni ad mortem usque persistunt, assidue Deum illum suum seu potius Dæmonem invocantes.

Illa quoque, quæ Frojus p. 214. enarrat, ubi mortem uxoris Cubi, de cuius cæde cap. v. prioris libri dictum est, describit hisce verbis: *Regina inter ancillarum greges tum quidem elapsa feliciter, in quoddam sese cœnobium recepit, passibus mille circiter & quingentis ab urbe disjunctum, sed paulo post à conquisitoribus deprehensa, ubi sese Dajondoni & Mioxindoni jussu morti destinatam esse cognovit, chartam atque atramentum poscit,*

poscit, scrispsitque suâ manu multis verbis ad filiam utramque literas, quarum erat clausula: viro suo per summam injuriam rebellibus interempto, se quoque nullo suo merito ad necem rapi: veruntamen æquissimo animo sese mortem obire, nec dubitare, quin hoc totum pro sua infinita clementia de se statuisset A M I D A, quo citius ad paradisi gaudia pervenire, ibique Cubo suo in perpetuum perfrii sibi liceret.

Deinde obsignata epistola, cum Bonziis, apud quos delituerat, gratias egisset, ad aram Amidae perrexit: ibi manibus sublatis in cœlum, obtinendæ indulgentiæ causâ A M I D A M bis invocat nominativum, & simul Cœnobiarcha ad absolutionis indicium manus capiti supplicantis imponit. Inde regresa in cubiculum, elatis manibus A M I D A M rursus appellans, à militibus jugulata est.

De eadem regina idem Frojus p. 201. testatur, quod in privatis ædibus facellum Amidae coluerit (quod etiam alios Magnates facere epistolæ commemorant) his verbis: Eam (reginam) invenimus in cœtu nobilium fœminarum sedentem ante facellum ornatissimum, in quo erat Amidae puerilis effigies egregiè picta cum diadema, aureis è capite radiis emicantibus. Pag. 85. Villela ita: Ipso navigationis initio tanta repente malacia extitit, ut navis loco moveri non posset. Tum barbari, ut muneribus pacem ventumque à Diis obtinerent, stipem singillatim à vectoribus corrugare cœperunt.

Xaverius p. 198. ait; Japonii sermones de Deo rebūsque divinis audiunt avidissime, præfertim cum satis ea, quæ dicuntur, intelligunt. Idem aliis locis & ab aliis Jesuitis scribitur. Atque ex his quidem de ipsorum Religione & Zelo judicare licet, quæ tamen Caronius extenuat, dum nationem hanc non admodum religionis studio duci nec superstitionibus deditam esse scribit, illoque nec matutino nec vespertino tempore nec ante cibum nec post sumptum nec intermediis horis precari Deos, (quod etiam à nautis plurimis accepi:) imò pro religiosis haberi, si qui singulis mensibus semel templum frequentent. Idem quoq; scribit, se nunquam vel audisse vel ab aliis accepisse, Japonios de religione inter se decertare, neque illos quicquam impendere operæ, ut amicos vel consanguineos suos vel etiam peregrinos ad suam adducant religionem, sive alterius sectæ cultores ad suam sectam, sed unumquemque in sua persistere religione sine ulla accusatione vel impedimento: neque tamen plebeios ita esse tenaces sectæ suæ, ut non facilè mutet eam cum aliâ, si tempore necessitatis centum imperiales illo ipso lucrari possit.

Sed hæc Caronii verba vel de maritimis tantum populis, apud quos toto ferè tempore mercatores commorantur, intelligenda sunt, qui quantum ab interioribus differant, dictum, & cxxx,

vel minus accurata annotationi inquisitioni Caronii, quippe literarum studiis haud imbuti, & ut solent mercatores, non multum de hisce solliciti, ascribenda sunt.

Animorum quoque Pythagoricam transmigrationem Bonzios statuere manifestum est ex capite xiiii l. iv Tursellini de vita Xaverii. Ita enim Bonzium dixisse narrat: Scito igitur, nullum mundi, humanique generis principium fuisse, nullum item extremum fore. Itaque hominum animi, quippe immortales, in alia ex aliis deinceps migrant corpora tum marium, tum fœminarum pro Lunæ cum Sole, astrorūmque conjunctione, quæ tenera corporum membra fingit firmatque. Proin mentes quæ valent memoria, (cujusmodi mea est) facile reminiscuntur omnia, quæcunque in vita gesserint, cum alia corpora animarent: obliovicæ autem, non item.

Cæterum de Diis, quos colant, nihil ferè annotatum invenio, nisi quod Xaverius p. 191. ita scribat: Plerique priscos quodam homines colunt, qui (quantum ego cognoscere potui) veterum Philosophorum more vivebant: plurimi Solem, nonnulli Lunam colunt. Si quando jurant (quod tamen perraro faciunt) per Solem jurant. Et Almeida in Epist. Ind. pag. 168. ipsos Solem & Lunam adorare refert. Et Tursellinus in vita Xaver. p. 343. Bonzios dicit gloriari, quod familiares sint Solis, astrorum, Deorūmque coelestium, quibuscum nocturnos sæpe sermones, sæpe etiam complexus jucundissime miscent. Neque id vero absimile videtur, quandoquidem Astronomiæ nullam habent cognitionem & ideo omnia coelestia phænomena admirantur: Caronius tamen nihil ejus meminit, quod miror: sed eos frequenter in ore habere nomen Nammunda, quod præcipuum eorum Deum denotet. Suspicor illum male intellectâ voce, pro A M I D A, apprehendisse Nammunda. Neque enim alibi meminit Amida, nec Jesuitæ usquam meminerunt Nammandæ. Frojus p. 245. dicit, Quanonem Deum miro cultu Japonios omnes venerari, quod persuasum habeant, ab illo Deo longioris vitæ spatia, bonam valetudinem, divitias impetrari: Bonzios quoque Frenojamanos sacra quotannis eidem ac ludos ingenti apparatu sumptuque perfolvere. Habere autem illos quicque in Deorum numero homines antiquos, atque hos adorare, iam in præcedentibus dictum est de X A C A & A M I D A, de quibus Xaver. p. 251. ita loquitur: Bonzii ac Bonzii cineracei coloris & maxima populi pars Amidan, reliqui tametsi Amidan non aspernantur, tamen Xacam præcipue colunt. Sciscitatus sum diligenter, an hi, quos dixi, Xaca & Amida homines fuerint aliqui sapientes: atque obsecravi Christianos, (neophytes,) ut eorum vitas mihi prescriberent. Denique comperi ex eorum libris, illos haudquaquam homines fuisse. Quippe millesimum aut etiam bis

millesimum annum expleuisse dicuntur: Xaca autem octies milles natus perhibetur, aliaque ejusmodi permulta de illis memoriae prodita sunt, quae fieri nullo modo possunt. Itaque sic statuo, eos non homines, sed mera Diaboli fuisse portenta. Sed pag. 237. ait, illos bina aut etiam terna annorum millia in solidudine voluntariis se poenis afflixisse à Japoniis commemorati. Et Frojus in epist. Ind. p. 208. commemorat ita: In medio phano quodam machina lignea, sculptilis, variisque picta coloribus, multis forulis collocatos continent libros ab uno Xaca conscriptos, eadēmque ut est versatilis, quem quisque voluerit librum, offert protinus: & quidem tanta est voluminum copia, ut incredibile sit, vel una ætate à multis autoribus, vel multis ætatibus ab uno autore confici potuisse. Sed innumeros quoque in Theologia ibi esse libros testantur epistolæ multis locis. Præterea Santos multos ab illis coli & in Deorum numero haberi, appellari autem partim Foto ques, partim Camos, quorum illi sacerdotes & pii viri olim fuerint, atque duro vitæ genere præclari extiterint & eruditione: hi heroës, qui fortibus factis vel novis inventis famam consecuti sint. Et Fotoques quidem invocari, si de salute æterna post hanc vitam agatur: a Camis autem ea peti, quæ homines bona censem, ut honores, divitias. Cujusdam Divi, nomine Cacubau, mentio fit in epist. p. 115, qui à Neugoris Bonziis, quorum sectam ipse instituerit, veneretur. De Divo Combadaxi, item de autore sectæ Icoxas, & de Divo Nequirone, & Divo Daimaogini pag. 93. hæc leguntur: Ante octingentos annos ferunt in hæc urbe (Sacajo) versatum Bonzum quandam, Combadaxi nomine: quem equidem existimo hominis forma Dæmonem fuisse: adeò nefaria fcelera ab eo excoxitata, cæterisque demonstrata narrantur. Hunc tradunt deducere stellas à cœlo, & futura prædicere solitum: inventorem etiam literarum fuisse, quibus Japonii utantur, sibiique multa, cæque magnifica templa ædificari jussisse, extremaque jam ætate subterraneum sibi effodi specum, in quem ultro se condidit, cum diceret, se jam vitæ hujus satietate teneri, & in eo specu viventem velle quiescere ad annorum decies millies millena millia; quo tempore fore, ut magnus quidam in Japone Doctor existaret, séque tum in lucem hanc esse redditurum. Eo sermone habito, se intra specum obturato ostio occludi imperasse. Magnum est ejus ubique nomen, & vivere etiamnum creditur, multisq; se per visum offert, & ab eo plerique suppliciter opem implorant. Anniversaria vero illius diei solennia, quo die sese in specum abdidit, mirum quantâ remotarum etiam nationum frequentia celebrentur. (Frojus pag. 192. de eodem Combendaxi eadem ferè narrat, additque multos esse ejus cultores Bonzios & Bonzias, coenobia, templa, & insuper hæc: Circa ipsius sepulturam lam-

pades

pades ardentes multæ, è variis eò misse provinciis. Persuasum est enim genti, quicunque in id monumentum exornandum largi ac benefici fuerint, eos non in hac modè vita divitiis auctum iuri, sed etiam in altera ipsius Combendaxis patrocinio futuros incolumes. Vide ibid. plura.) Alii præterea aliis ætatibus fuere tres vel quatuor Bonzii summa eruditioris existimatione, quibus item magni honores habentur: sed uni præfertim, quem ante annum trigesimum vixisse perhibent, autorem sectæ ejus, quam Icoxes vocant magnâ apud plebem auctoritate. Magna est etiam sanctitatis opinio Bonzii Nequiron, qui ante quingentesimum annum floruisse dicitur. Julio mense festum diem agunt Daimaogini, quem excellenti sanctitate virum, assecram aiunt fuisse priisci cuiusdam Imperatoris. Hunc Sacajani adorant, templis complibus ei dicatis, &c.

Idolum Denichi, qui sine dubio etiam pro Divo ab illis collitur, commemoratur p. 190. Et p. 135. Deum rei militari præpostum vocari Marifinem atque illum Japonios magno cultu venerari scribitur.

In magna quoque veneratione esse Canonens, filium Amidæ, ex eo patet, quod illius mille imagines certo ordine dispositæ, hinc inde quingenæ, eadem omnes formâ, ore venusto, egregie sunt in quadam templo circa Meacum conspiciantur: treis præterea. Divi ponuntur p. 64, nempe Foben, Mion, Quæquius; nisi fortasse ea nomina sunt librorum quorundam Theologæ. Seðæ. Et p. 180. Idolorum Daibur, Tamondea, Besamondes, Homocondis, Zojolis, quibus coeli præfectura vulgo tribuatur. Et p. 250. Iizus, qui manibus mortuorum ad cœlum ducendis præst. Frojus ait p. 202. Sed Almeida p. 180, Canonem & xix facit Xacæ filios. Reliquorum Divorum nomina non reperio annotata: itaque jam de sectis quædam adjungenda sunt.

Xaverius facit sectas novem, ut ex illis quæ initio hujus capituli ex eo attulimus, manifestum est, & aliis locis idem testatur. In epistolis Indicis p. 68. plures quam undecim esse dicuntur: Caronius duodecim esse sectas affirmat: sed quibus in rebus inter se discripcent, & quæ sint ipsorum opiniones, non annotarunt, nisi obiter.

1. Xingovini Bonzii pag. 64. ep. Ind. ponuntur illi, qui Divum Denichi colant. 2. Lenxuan, qui Foben: 3. Foquexani qui Mion. 4. Iondaxuenses, qui Amidam: 4. Xintani qui Quoquium. Principales autem sectæ sunt illæ duæ, quarum assecræ collunt præcipue vel 6. Amidam vel 7. Xacam. Pag. 61. fit mentio 8 sectæ Baracacque, cuius cultores meditationibus quibusdam arbitratu suo confictis vacant: præterea ibidem secta 9. Tendavi ponitur, sed qualis sit, non adjicitur Pag. 230. Capralis secunda

Etiam i o Icoxuanam ita describit: Icoxuana secta in his locis Lutheranæ, videlicet in Europa respondet: siquidem ad beatitudinem nihil aliud requiri affirmant, præter unius nomen Amidae, ejusque præstantissimis & salutaribus humano generi meriti injuriam fieri, si quis opera virtutis & suam cujusque industrias esse præterea necessariam ducat hactenus Capralis. Cæterum non solum opus hoc condimento de Lutheranis defumpto.

Nam si cui assimilanda est Japonia religio ex Christianæ fidei Sectis, sanè Pontifícia adeo multis cum Japonensi convenit, ut in hoc quidem genere reliquis palmam facile præripiat, ut capite & dicetur. Itaque Capralis illud Solonis potius debebat perpendisse: *Nosce te ipsum.*

Sed eandem sectam Villela p. 93. ita proponit: Secta Icoxos magnâ apud plebem autoritate, cui sed Bonzius semper cum imperio præsidet, stupris flagitiisque palam turpiter deditus, quem plebs nihilominus tanta pietate ac veneratione prosequitur, ut si eum modo adspicerit, vim lacrymarum profundat, solvique se admissis noxiis ab eo suppliciter petat, &c.

Caronius verò ita pag. 23. Duodecim sectæ sunt, ex quibus undecim sacerdotibus prohibent omnem cibum, qui ab animalibus defumitur: neque licet illis conversari cum foeminis.

Duodecim secta maxima est dignitatis & eruditionis, cujus sacerdotes non tantum uxores ducunt, sed etiam animalium tam terrestrium quam aquatilium carne sine religione vescuntur, appellaturque hæc secta *Icko* vel *Ickois*, plurimas tamen habet superstitiones.

Pag. 63. epist. Ind. hæc reperio: Bonziorum familia (secta) quæ à Faxequo nomen duxit vitam severiorem cæteris omnibus profitetur. Xaverius p. 192. sectam quandam quæ laxiore disciplina fruatur, describit, sed non nominat.

Idem aliud monachorum c. 11. genus describit p. 219, qui Legi-Oxi i o dicantur, & ejusdem generis foeminarum, quas *Hamacutas* nominent. Ordo quoque alias & Bonziorum qui *Neugori* dicuntur, à reliquis sectis diversis à Cacubau institutus, de quibus plura cap. prox.

De Iamambuxis Villela p. 47. ita: sunt etiam qui Dæmonem colant, eoque familiarissime utantur, quos *Iamambuxas*, hoc est, milites convallium appellant. Ii ad famam sanctimoniaz colligandi, sese graviter puniunt, stant, vigilant, cibo parcissimo utuntur: altero denique vel tertio mense, ubi satis factum Diabolus pronuntiaverit, nonnullis amentiaz sociis una secum adhibitis, emendicata à popularibus stipe, mare petunt, naviculamq; condescendunt cujus sentinam ita perforant, ut acceptâ paulatim aquâ mergatur. Sed hæc male à Villela narrari nemo non videt. Quis enim credat homines tam fatuos vivere ut Diaboli causa talia

talia perpetiantur? Itaque ipsi proculdubio ad Deorum comparsam sibi gratiam talia ferunt, in quo etsi errent, tamen dici non potest, quod ipsi scientes Diabolum colant.

Idem Villela de secta Fotoquorum ita: Est etiam hæresis eorum, qui lingua patria Fotoqui vocitantur, in opinionum suarum pravitate usque adeò pertinaces, ut aures Evangelio profus occulant. Negant enim fidem habendam nisi scriptis iis quæ apud se habent, & pro miraculo est, si quis eorum Christiana sacra suscipiat.

De Ianambuxis Frojus p. 191. in epist. ita: Alia est familia sanè frequens eorum, quas *Ianambuxos* vocitant, crispante ac vibrante capillo: ii res vel amissas vel furto sublatas ita comprehendunt. Stauunt ante sese puerum: hunc Dæmon certis evocatus carminibus occupat: ex eo deinde puer, quod avert cognoscere, sciscitantur. Horum preces in utramque partem multum valere creduntur.

Itaque precationes eorum faustas æquè dirásque pretio populus comparat. Hujus ordinis candidati, antequam admittantur, bis tèrve milleni simul montem quandam editissimum petunt. Ibi sexagesimum diem poenitentiaz nomine, ubi sese voluntario supplicio maceraverint (quo ipso tempore sese illis dæmon varia specie visendum offert) quasi jam laureâ donati, & in cæteram ascripti familiam, floccis quibusdam albis ornantur è collo pendentibus, atrisque pileolis, qui non nisi summum capitum verticem tegant: atque his tanquam insignibus inde Japonias provincias peragrant, séque operamque suam ubique venditant, adventum suum in oppida significantes pulsū catilli, quem secum circumferre singuli soliti suat.

Non defunt alio nomine Gengues, qui res item furto surreptas, futésque ipsos per divinationem demonstrant.

Ii in præcelso montis jugo sibi domicilium collocârunt: oris atro colore ob assiduam solis, pluviae, venti, gelûque patientiam. Uxores ducunt, sed non nisi ex suo genere ac stirpe, &c. nam quæ subjungit, parum verisimilia videntur. De iisdem Caronius loquitur dicens: Quidam alterius sectæ in gravibus & diuturnis morbis adhibent montanos sacerdotes (*bcrg-papcn*) qui toto die ac nocte ante ægrotum confidentes legunt atque blaterant ita ut nè unum quidem verbum intelligi poscit, quandoquidem omnes religiones & ad eas pertinentia in diviniori & doctis tantum cognita lingua perscripta sunt, nec scriptura cum vulgari convenit & ab rudibus sine informatione legi nequit. De iisdem Hagenius ita: Vidimus homines, è quorum humeris funis quidam dependebat, in qua multi globuli & nodi, ut nostræ rose, sed maxima ex parte albi conspiciebantur: Oculi illorum similes sunt illorum oculis, quorum visus fractus est; hi appellantur *Iamambuxas*.

boos, nostris Papæ montani, & Diabolorum fugatores. Nam tum est mihi, quendam diu morbo vexatum, vocari ad se iussisse celebrem quendam Iammaboos; qui cum jam longo tempore clara voce legisset & locutus eset, responsum illi esse alia voce (nullo autore viso) quam astantes audissent: Quid me afflitas? ego non sum is, qui tibi hæc infert, sed vir iste, tuus inimicus misit me ad te cruciandum: illi satisfacias, sic decedam. Cæterum ex omnibus sectis pessima est illa quæ Xenxuana dicitur: hæc enim sola Epicurea est.

De illa Xaver. p. 246. E novem sectis quæ in Japonia vigent, una duntaxat animos mortales facit, quæ à cæterarum disciplinarum fidiosis habetur deterrima.

Eius sectæ homines nequissimi flagitosissimique sunt, neque ullam inferorum mentionem ferre posunt. Ejusdem mentio fit in epistolis Ind. p. 54, & 242. addito nomine expressè, & eam nullos Spiritus admittere, neque quicquam credere nisi quod sensibus percipiatur. Caronius dicit, eos statuere, hominem omnino non habere animam. Cum itaque Xaverius clare afferat, unam tantum sectam hanc belluinam fovere opinionem, minus recte Maffeus p. 564. ait, Bonzios omnes in tollenda pariter Dei prævidentia & animorum immortalitate consentire: Inter docendum hoc tantum interesse, quod impietatem hanc pauci palam & promiscue cunctis hominibus, alii non nisi nobilibus ac dynatis etiæ argano tradunt: vulgus ac multitudinem tartari metu in officio continendam.

Porro Xaverius p. 132. ita ait: Ante nostrum quidem adventum perpetuo, ut accepimus, pugnabant inter se, cum suam quisque sectam optimam esse contenderet.

Sed postquam nos audierunt, certamine de suis disciplinis ac religione omisso, de lege Christiana certare coepérunt universi. Hæc de sectis. Non omittendum, quod Almeida p. 168. in epist. Ind. scribat, Japonios adorare quoque cervos, aliásque bellus vario ritu.

Et Villela p. 47. Diabolus magnopere satagit, quo brutorum animantium specie vulgo adoretur, atque ut boves colant, hominem occupat: percontantibus nomen, respondebat, se regem esse boum: rogatus ut abeat, negat se ex homine discessurum, nisi templum sibi exædificaturos esse recipient. Si pollicentur, abscedit: si promissa non fecerint, rursus revertitur, oppressumque hominem variis cruciatibus torquet, quoisque phanum ædificant, in quo varias belluarum figuræ pro numine venerantur, capitali etiam alicubi propositâ poena, si quis bovem occiderit. Interdum etiam venatores, siquam feram interemerint, suis beneficiis in morbum inducit: itaque ejus rei metu feras pro dæmonie suppliciter colunt. Alibi etiam Dæmones adorari commemorant episke:

foliæ: ut p. 203. Frojus ait: In aliquibus magno cultu adoratur statua Cacodæmonis, facie magis etiam, quam apud nos pingitur, foeda & horribili. Et alibi similia reperiuntur. Cæterum de brutis expressè contradicit Xaverius p. 191, dicens: Animantium specie Deos nullos venerantur (Japonii) nec Caronius quicquam de eo annotavit, quod certe, si ita res se haberet, non omisisset, cum tot annorum spatio, quibus ibi vixit, non potuerit illum hoc latere. Quod vero Diabolum non adorent, ex eo manifestum est, quod ad inferni cruciatus effugiendos, omnia, quæ possunt, præstant, ut jam in præcedentibus dictum. Nec vero id eorum narrationem confirmat, quod in templis Japonensium, reperiantur Diaboli effigies horrendæ, & multò, quam nostræ picturæ referunt foediores. Id enim faciunt ad hominum animos à flagitiis deterrendos. Namque in epist. p. 179. legimus: Concionatores Bonzios inter dicendum atrocissimos inferorum cruciatus in tabula depictos ostentare, horrendaque illâ specie phanum cum populi universi tum vero mulierum plangore ac lamentatione compleri. Pag. 180. Almeida scribit ad alicujus phani januam conspicí duos janitores (Divos) qui calcent singuli pede Dæmonem. Et pag. 208. Frojus: Aliud etiam phanum in reditu vidimus inferorum Regi dicatum, cujus præcelsum horriblico trucique aspectu simulacrum, regio sceptro insignitum, duobus hinc inde ingentis item staturæ dæmonibus cingitur, quorum alter calamo describit hominum noxas, alter descriptas in tabula recitat: parietes picti varias inferorum ostentant poenas, quibus plurimi sexus utriusque mortales dæmonum ministerio cruciantur. Celebratur autem ædes hæc, augēturque pecuniis ferè assidue: nunquam enim desunt, qui ad regis effigiem timore perculsi, ea ab se se tormenta atque supplicia deprecentur. Hac fane aliquem cultum Dæmonis innuant, at in capitib. hujus initio ex iisdem Jesuitis audivimus, quod Bonzii auditores tantum ad Deos, & Xacam atque Amidam invocandos adhortentur, non vero ad Diabolum invocandum. Quanquam ratio non desit, cur id faciant, nimirum quia ignorant, Deum habere in Dæmones potestatem, sed hosce æquali cum Diis esse putant potestate. Atque in India quoque quasdam gentes hac ducta ratione id facere accepi: sed tamen in descript. Belg. Regni Siamis & Pegu legimus, quod Sacerdotes Ethnici acriter & sape in vulgus hanc ob causam invehantur & dæmonolatriam hanc injustam esse proclament. Præterea nautæ non rarò decipiuntur, dum aspicientes statuas vel pictas Deorum in India existimant esse Dæmonum effigies. Indi enim, ut inquit Xaverius, Deum nigrum & pingunt & ita esse putant, quia ipsi nigri sunt.

Has nautæ & imperiti videntes opinantur Dæmonum esse statuas

tuas. Tursellinus in vita Xaver. p. 149. Ipsi (Brachmanes) in potestate naturae subnigri, suo indulgentes colori, nigrumque Deum esse rati, Deorum simulacra identidem perungunt oleo, ut non atra modo, sed etiam tetra sint horrendaque. Daemones ipsos, non eorum signa videre te credas.

Ad zelum eorum in religione illa quoque refeto, quæ p. 150. epist. Ind. leguntur. Haec vetula beatitudinis gratia, multa Japonis delubra, superstitionibus peregrinationibus circumierat, habebatque papyraceam tunicam, quæ descriptam Amidæ vitam continebat, quam illi cum aliis diplomatibus & indulgentiis (Ecclesiasticos enim ritus daemon effingit) Bonzii pretio ingenti venderant polliciti, si eo amictu, supremo die suo efferretur, omnibus noxis solutam recta ad beatas Amidæ sedes proculdubio proventuram.

Harum tunicarum etiam mentio fit in ultim. cap. libri primi, ubi funeris ritus proponuntur.

Religionum suarum originem ad Sinas referunt, atque Sinarum ingenia in omnibus excellentia admirantes fieri haud posse putant, ut Sinarum religio vera non sit. Id Xaver. p. 232, 262, 270 affirmat, nempe a Sinis tum alia multa, tum religiones quoque accepisse Japonios. Et in epist. Ind. p. 120. Villela ad Brachmanas refert dicens: Indicam Brachmanarum superstitionem ab Indico magistro ex regno Sionis acceptam huc usque retinent, quod ipsum ex delubris etiam appareat, quæ in oppido Indiae Ceilano eadem videre memini quæ in Japone. Et pag. 205. dicitur, quod Xacæ libri in Sina quoque habeantur. Quod autem Xaverius pag. 232. & 237. ait, verisimile mihi vix sit, nec alii meminere: Japonum, ait, religiones, ut Paulus mihi tradidit, ex Cenico, quæ urbs est ultra Sinas atque Cathajum, a Japonia iter unius & dimidiati anni, adscitæ perhibentur.

Etenim in Sinarum regno universo, atque Cathajo, nulla alia vigore fertur disciplina præter eam, quæ in Cenicensi Academia longe celeberrima traditur.

Aliter Frojus p. 208. Eorum, inquit, librorum usus est maximus non in Japone modo, sed etiam in Sionis regionibus, unde omnis Japonica fabulositas & superstitiones primum extitisse, atque inde paulatim oram Sinatum, Pegusiam, Bengalananam, totumque eum tractum in Bisnagam usque pervagatae dicuntur.

Caput

Caput II.

De Sacerdotibus Religionis Japonensis Bonziis, eorum fraudibus, & Concionibus, Cœnobiosis.

Diximus jam in primo libro, cum de eruditione & literarum studiis ageremus quod in Japonia iidem sint religionis antitites, qui Philosophiae aliquæ Scientiis operam impendunt, & quod vocentur Bonzii. De his ita loquitur Xaverius p. 237. Magnus est in his locis numerus tum virorum, tum fœminarum religiosam vivendi rationem profitentium, Bonzios & Bonzias appellant. Bonziorum duo sunt genera: alii cineraceo utuntur velitu, alii nigro. Hos inter magnæ intercedunt similitates, cineracei atratis infensi sunt vulgo, eosque inscitiae arguant atque improbitatis. Bonziarum totidem sunt genera, partim cinerea partim atrâ veste insignes: Bonzii parent, sui utræque genetis & coloris. Bonziorum ac Bonziarum innumerabilis est in Japonia multitudo, ac plane incredibilis, nisi ei, qui ipse perspexerit.

Cognovi ex bonis autoribus, Regulum esse in his locis, in cujus ditione cœnobia sint Bonziorum ac Bonziarum facile octingenta capitum minimum tricenorum: innumerabilia autem esse, ubi quaterni, seni, octonique versentur.

Idem Xaverius p. 239, postquam de quinque summis Religionis capitibus, quæ priori capite attulimus, egisset, ita loquitur: Sed Bonzii & Bonziæ de suarum legum ratione verba facientes ad populum, ei persuaserunt, fieri non posse, ut profani homines urbanis negotiis implicati quinque illa præcepta servent. Proinde præstare se velle, quicquid propter earum legum negligentiam atque incommodi illis accidere possit, sub ea conditione, ut populus domicilia, cœnobia, redditus annuos, pecuniâisque ad usus ipsorum necessarias curet, & scilicet honorem eis & cultum tribuat. Haec si populus faciat, ipsos quicquid legum sit, pro populo servaturos. Quocirca viri primarii atque opulent, ut maior peccandi licentia fruerentur, Bonzii postulata omnia concesserunt. Ita Bonzii apud Japones magnam habent veneracionem, vulgoque persuasum est omnibus, eorum deprecatione animos evocari ab inferis, quoniam hoc Bonzii susceperunt, ut pro populo de legibus illis satisfaciant. Hic Xaverius nimis liberanter loquitur de Bonziorum jactantia. Nam ex illis, quæ priori capite ex eodem attulimus, manifestum est ipsos præcipuum salutis spem & fiduciam in primos Religionis autores relatos in

Deorum numerum reponere: Bonzios autem tantum ut Intercessores coli & bonis operibus Deorum gratiam conciliari, (qua doctrina Pontificiae valde est similis). Hoc etiam verba, quæ in Xaverio sequuntur, confirmant hæc: Concionantur, inquit, Bonzii certis diebus. Concionum omnium caput est: Neminem e populo damnatum iri ad inferos, quamvis inulta & deliquerit & delinquit. Suæ quippe sectæ autorem eos si forte ad inferos relegant in mediis suppliciis vindicaturum, præsertim vero, si Bonzii, qui pro his satisfecerunt, deprecatores acceaserint. Et vero Bonzii ipsi vulgo de sua sanctitate, quod quinque illis legibus pareant, ad populum sane magnifice prædicant. Idem autem negant pauperibus, quippe qui benignè Bonziis faciendi careant facultate, ullam relinqui spem ex inferis emergendi. In eadem causa foeminas esse dictitant, si quippe illa præcipua præcepta neglexerint. Singulas enim mulieres propter mensuorum fœditatem pluribus peccatis esse coopertas, quam viros universos. Proinde tam teturum animal haud facile salvum esse posse. Hinc eò dilabuntur, ut dicant mulieribus quoque, si longè plura quam viri, in Bonzios contulerint, spem eiupendi ex inferorum carcere ostendi. Illud etiam pro concione pronuntiant, eos, qui pecuniam Bonziis dederint in vita, post mortem decies tantum, quantum dederint, eodemque nummorum genere accepturos, ad usus videlicet illius vitæ necessarios. Nec defunt multi tum viri tum foeminae, qui magnam Bonziis vim nummorum ita credant, ut eam deinde decuplo cum fœnore in immortalí illa vita exigant, quibus Bonzii sedulo scilicet carent chirographo suo. Nec dubitat imperita multitudo de multiplici illo fœnore pecunia creditæ. Bonziorum chirographa diligenter affervant, eaque moribundi secum sepeliri jubent: quippe eorum aspectu Diabolum fugari arbitrantur. Multas præterea fallacias intendunt Bonzii de quibus sine dolore commemorare non queo; miras conciliandæ pecuniae vias norunt. Illud festivum, quod nummos eleemosynæ nomine accipiunt ab omnibus, ipsi omnino dant nemini. Quantum istiusmodi hominibus tribuat, quantum honorem habeat multitudo, sine gemitu ac stomacho videre non possumus. Eadem ferme Frojus in epist. Ind. p. 190. habet.

Pag. 179. Illud me valde delectat, quod ex Paulo S. Fideli (de eo, qui primus Christianus fuit ex Japonensibus, dicitur suo loco) nostro comite accepi: In ejus patria (Cangoxima) coenobium esse sane frequens Bonziorum, qui certis meditationibus exerceantur. Quippe coenobii Præses (is doctrinâ cæteris præstat) domesticis omnibus unum in locum convocatis, ad eos quasi concionem habet: tum certam cuique per horam commentandi materia proponit.

Exempli causâ: Cum extremo jam spiritu mors vocem intercludit,

cludit, si tum animæ ex corpore discedenti loquendi facultas detur, quibus tandem verbis in illo digressu corpus alloquatur suum? Itemque si quis existat ab inferis revocatus in vitam, quidnam cæteris videatur esse dicturus?

Exacto deinde meditandi spatio, rationem meditationis reposcit à singulis: quem boni quippam proferre videt, collaudat, quem secus objurgat. Eosdem Bonzios ait quintodecimo quoque die sermonem ad populum habens, frequenti sane ac secunda concione. Namque inter dicendum atrocissimos inferorum cruciatus in tabula depictedos ostentare, horrendaque illâ specie fanum cum populi universi, tum vero mulierum plangore ac lamentatione compleri. Hæc, ut dixi, Paulus mihi narravit, qui rogatus, ecquam ex concionibus illis sententiam memoria teneret, hanc unam respondit; Improbum hominem esse Diabolo ipso capitaliorem, quod ille complura scelera, ut furtum, perjurium, & alia ejusdem modi per conseleratos viros ac foeminas committat, quæ per se ipse non posset.

De concionibus hisce Frojus ita loquitur in Epist. Ind. p. 198: Ez, inquit, (conaciones,) Si minus crebræ quam apud nos, certè quam apparatissimæ. In templo permagno cum serica supernæ umbella suggestus attollitur. In eo stat ornatu sumptuoso cathedra: ante cathedram mensa cum tintinnabulo & libro. Ubi concionis tempus advenerit, ad suum quæque doctorem in varia templo frequentes Japoniorum sectæ conveniunt. Ille suggestum ascendens, & in sella confidens, magnifice sese circumspicit: deinde indicto campanâ silentio, pauca ex eo quem diximus, recitat libro, quæ mox idem fusius explicat. Sunt autem hi concionatores viri fermè diserti, atque ad flectendos animos auditorum idonei. Et quoniam hiat semper avaritia Bonziorum, eò potissimum omnis spectat eorum oratio, ut populum inducant specie pietatis ad sua locupletanda coenobia, tanto beatiorem in altera vita fore quemque affirmantes, quanto quæ ad sacra vel exequias pertinent, majore pompa & impensa curarit.

Idem Frojus p. 209. ita: Postero (die) ad audiendas Bonziorum conciones in suburbana coenobia venimus.

Egressi, turbam virorum æquè ac foeminarum cum suo quemque rosario supplicantे aspicimus. Percontati à neophytis, quidnam id esset, dimissam tum concionem esse respondent: Interrogati de numero, aiunt, capitum esse quinque circiter millia. Addunt insuper, in eo templo quotannis centum diebus continuis ab uno eodemque Bonzio conciones haberi, multis magnisque indulgentiis auditori perseveranti propositis. Optatum erat nobis omnino, aliquem ex iis concionatoribus audire, cognoscendi maximè studio, salvâque religione & officio transferendi ad usum nostrum, quæ ad conciliando, permovendosque Japoniorum

rum animos pertinere viderentur. Et quoniam allatum est, rem adhuc integrum esse in alio quodam Coenobio, pergere posso illuc usque decrevimus. Eò tendentibus igitur nobis primo Guivani phanum occurrit, quod ingenti frequentia, superstitione, anniversariis mimorum ludis variisque spectaculis magnopere celebratur & colitur. Indè exeentes viam ingredimur pinis utrinque jucundâ admodum specie consitam: simul adspicimus populi concussum, ad concessionem citato greslu tendentis.

Nos ut ad locum pervenimus, moniti à Christianis periculum esse, nè Bonzii si nos adesse sentirent, concessionari desisterent, occulto loco ad initium usque concionis non sine magna quidem vel admiratione vel pudore substitutus è conscientia temporis ac negligientiae nostrae concepto, cum interim unius horæ spatio auditores illi omnes ad parvi pulsuum tintinnabuli, nisi genibus, incredibili quadam significatione pietatis, rosaria manusque tollentes in cœlum, in oratione persisterent, vociferantes assidue: *Namu Amida Ambur*, hoc est, Da salutem Amida: imperato deinde majore campanâ silentio, ut concionator suggestum ascendet, tum nos quoque sensim irrepsumus. Phanum erat ad fores usque ac porticus refertum viris ac fœminis. In ipsis autem aræ gradibus multi Bonzii confidebant, manibus intra togam abditis, oculisque demissis.

Porro concionator claro, ut aiebant, genere, decorâ quidem in primis facie, aspectuque gratissimo, in excelsa unde ab omnibus conspici posset, cathedra sedens, sericis ad talos usque per quam splendide vestimentis indutus, interiore candido, exteriore purpureo, flabellum tenens aureum, ex libro quem habebat in mensa propositum, quædam instituit subinde recitare, tum fuis explicare, tanta non solum actionis venustate, sed etiam (ut Galpar Villela affirmabat ejus linguae benè peritus & cæteri, qui nobiscum aderant) orationis elegantiâ atque artificio, ut mirum videri non debeat, ejusmodi homines tanto in honore ac veneratione esse apud Veritatis ignaros.

Bonzias quoque, moniales scilicet, verba facere ad populum, solum meminit Xaverius p. 239.

Idem p. 192. Bonziorum secta quædam est, cultu corporis haud absimilis sane coenobitis nostratibus, vestitu cinerei coloris: barba & capite semper raso, ut tertio aut quarto quoque die radi videantur. Mulierum ejusdem sectæ cœtus sunt, quibuscum illi promiscue vivunt.

Itaque apud populum, qui tantam eorum cum mulieribus consuetudinem non probet, vulgo male audiunt.

Fama est, eas ubi se gravidas sentiant, partum medicamentis abigere. Porro hi Bonzii odio quodam dissident ab iis, qui nostratum fere Clericorum ornatum usurpant Pag. 250. Huc accedit, quod

quod alunt in cœnobiis suis Bonzii fœminas complures, quas colorum suorum uxores esse dicunt.

Ea res in offendionem occurrit multitudinis, tantam Bonziorum cum mulieribus consuetudinem suspectam habentis. Bonziæ quoque omnibus horis à Bonziis adeuntur officii causa, eosque vicissim adeunt. At populus id malam in partem interpretatur: ferunt herbam esse, quam Bonziæ escent, nè gravidæ fiant. Interim zelum Bonziarum nonnullarum colligere licet ex Froji verbis p. 249. hisce: In unum templum sese trepidâ fugâ abdiderant Bonziæ mulieres ad sexaginta ex iis, quæ stipe cogendæ ad instaurationem fani Daibud in regno Thematis religionis causa dabant operam.

Frojus in epist. p. 190. ita: Complura visuntur cœnobia non modo Bonziorum, sed Bonziarum etiam vario corporis habitu: quippe alii internis tunicis albis, extimis nigris utuntur, alias cineraceus distinguit color, quorum idolum est nomine Denichi: ab iis Amidani magnopere dissident.

Bonzii porro ferè omnes magnifice habitant, habentque per ampla vectigalia. Iisdem cœlibatus indicitur: nuptias contraxisse capitale est. Ingentes habent bibliothecas, cœnationes ad cibum unâ sumendum, æramenta, seu tintinnabula, quibus ad precationes horarias excitantur. Vespere præfectus certum unicuique argumentum ad meditandum proponit. A media nocte ante aram templi, alternantibus choris quasi matutinas recitant preces è Xacæ libro novissimo. Primâ luce horam unam meditando singuli consumunt. Non desunt alio nomine *Genguk*, qui res item furto surreptas, furisque ipsos per divinationem demonstrant.

Ii in præcelso montis jugo sibi domicilium collocârunt, oris atro colore ob assiduam solis, pluviae, venti, gelique patientiam: uxores ducunt, sed non nisi ex suo genere.

Sacerdotes quoque sectæ Ickois ducere uxores Caronius testatur, atque illos carne & pisce vesci; cum reliquarum sectarum Bonzii illis omnino abstineant, quod ita unum è quinque præceptis jubeat.

Xaverius p. 249. Antiquitus quidem Bonzii ac Bonziæ, qui unam aliquam è quinque illis legibus neglexissent, à Regulis ac Dominis oppidorum, ubi versarentur, morte scilicet, multabantur, sive quis eorum flagitium, furtum, mendacium admisisse, sive hominem aliudve animal occidisse, aut comedisse, sive bibisse vinum convinceretur. Nunc vero relaxata platiè est disciplina, atque corrupta. Nam plerique potant vinum, carne vescuntur clanculum, mendaciis student, mœchantur palam, &c.

Caronius tamen poenam sacerdotum, si transgrediantur præcepta, ita describit: Duodecim sectæ sunt, inquit, earum undecima qui

qui præsunt sacerdotes nihil comedunt eorum, quæ vitam aliquando accepere, neque illis cum muliere conversari licet. Si itaque aliquando Bonzius quidam in hisce peccet, re ad Magistratum delata, defoditur in terram ad viam aliquam umbiliciter tenus: unusquisque autem viâ istâ iter faciens (exceptis nobilibus) tenentur defossi Bonzii collum ligneâ ferrâ ferire; hōc ictus multoties repetitos tertio vel quarto demum die mors consequitur.

Causarum autem, ob quas Bonzii sint in tanto honore primi est ea, quam jam in præcedentibus attigimus, nimirum, quod Deos proprios reddant populo, sicut quoque Xaverius p. 252. testatur his verbis: Dynasta hujus regni (Amanguciani) primarius, una cum uxore fœminâ lectissima, nos complexus est, sic, ut amborum studia nobis ad divinæ religionis propagationem nunquam defugint.

Verum neuter, ut religionem, quamvis exploratam susciperet, adduci potuit, idque idcirco quod multa Bonziorum cœnobia suo sumptu ædificârunt, vestigalibusque instruxerant, quod Amidam, quem superstitione colunt, orarent assidue, ut eos ab hujus vita calamitatibus atque inconvénientiis prohiberet, atque ad eam, quâ ipse perficitur, felicitatem aliquando traduceret. Hi causas, cur Christiani non fierent, plurimas afferebant, illam potissimum, quod dicerent, egregios se Xacæ & Amidæ semper cultores extitisse, eorumque causa & plurima largitos esse Bonzii, & sedes ac domicilia excitasse: si jam ad Christum se transferrent, gratiam tot anatorum officiis collectam, omnemque superioris vitæ fructum utique perdituros. Pro certo habent, se, quicquid pecuniae Xacæ & Amidæ nomine Bonzii dederint, post mortem cum maximo fœnore recepturos, ac præterea cultus, pietatisque suæ fructum amplissimum, quæ scilicet nè amitterent, ad Christum transfire noluerunt.

Secundam honoris Bonziorum causam idem Xaverius p. 211. affert, ita loquens: Causa cur in tanto honore habeantur, singularis quedam ciborum abstinentia videtur esse. Quippe suis legibus carne, pisce, vino prorsus abstinent: oleribus tantum, pomis, oryzâ vivunt, sic ut semel tantum duntaxat in die cibum capiant. Bonzii plurimi sunt, eorumque cœnobia parum à vestigalibus instructa. Verum propter eximiam illam frugalitatem, & simul quod ii præsertim, qui Clericorum utuntur ornatu, à mulierum consuetudine (capitalis enim ea noxa est) longè refugint, & historias quasdam, aut fabulas potius suarum religionum diligenter exponunt, magnam apud Japonios venerationem habent.

Tertia causa eaque præcipua à Frojo p. 193. Epist. Ind. invenitur, dum ait: Bonzii claro, ut plurimum, sunt genere: namque

que Japonii proceres multiplici prole onerati, quibus filiis amplius patrimonium relinquere se posse diffidunt, hos ferè ad Bonziorum numerum aggregant. Atque hinc sit ut Regum filios atque filias sacer hic ordo contineat, ut passim in epistolis legitur.

Quibusdam cœnobiosis & templis assignati sunt annui redditus à Cesare vel Domino ejus loci, quo sunt: reliqui à populo aluntur, & quemadmodum in Christianis locis plurimis quilibet è populo suum observat confessionarium, illique munera largitur: ita in Japenia quoque incolæ singuli, prout in re lauta vel tenui sunt, certis tantum Clericis atque templis, quantum ad vitæ sustentationem requiritur, suppeditant, ut Caronius testatur. Unde Xaverius pag. 249. ita ait: Amangucii, Bonziorum atque Bonziarum authoritas valde iñdies obteritur. Affirmant mihi Christiani, ex centum Bonziorum Bonziarumque cœnobiosis quæ erant Amangucii, complura civium eleemosynis destituta, brevi esse interitura. Ex funeribus quoque divitum & sepulturis ad Bonzios, qui ea procurant, largum redundare emolummentum in præcedentis libri capite ultimo dictum est, & in epist. p. 108, Almeida hæc ponit; Duos Bonzios illos perquam studiosè Christo nomina profitentes in discellu meo in aliud tempus idcirco rejici, quod à curandis Japonico ritu Regis procerumque funeribus, nullâ ratione se posse desistere dicerent, eaque re Christiana sacra, quæ ipsi apud se taciti colerent, minime pollutum iri arbitrarentur. Magnum esse cœnobiorum numerum ex eo colligere est, quod in una urbe Amangucio centum fuerint: sed multo magis ex eis, quæ de cœnobiorum ad montem Frenojamam sitorum multitudine Frojus p. 244. habet: Frenojama, inquit, excelsus in primis est mons, novem circiter millibus passuum ab urbe Meaco situs ad Orientem. In eo monte Rex quidam Japonis, patriæ superstitioni apprime deditus, ante annos octingentos templo construxit ad tria millia & octingenta, ædibus adjunctis duntaxat, in usum Bonziorum, qui legum ac disciplinarum in studio versarentur: quod ut sine ulla interpellatione quam commodissimè facerent, non modo turbas ac strepitus omnes agricolaram indè removit: sed etiam vicos duos, unde omnia necessaria peterent, ad montis radices ædificavit, superum inferumque Sacomotum (id locis nomen) iisdemque Bonzii insuper, tertiam ferè partem vestigalium regni Vomensis attribuit. Quod opus ab illo Rege fundatum, posteri eò impensis adjuverunt, quod universæ Academæ summo cum imperio præponi solitus est aliquis vel ex filiis regis, vel quam arctissima certe cum rege affinitate conjunctus. Itaque in tantam amplitudinem excreverat olim Academia, tantumque illi honoris & auctoritatis accesserat, non solum ut Meacensis omnis jurisdictio illorum hominum

minum arbitrio regeretur, sed etiam ut omnes fermè Japonicarum superstitionum interpres, ducésque sectarum inde tanquam ex perenni fonte vel seminario quodam existerent: sed imminutâ paulatim regiâ potestate, rebusque (ut fit) bellorum injuriâ ac vetustate labentibus, ingens ille templorum numerus, que sexdecim dispersa convallibus antea visebantur, ad octingenta vel paulò amplius rediit.

Ac simul Bonziortum illa qualiscunque disciplina sensim ita soluta est, ut omni abjecto pudore sese turpissimis voluptatibus, flagitiisque dediderint, atque ad armorum usum ac latrocinia studio doctrinæ religionisque converso, cum alia multa per vim nefasque patrârint tum verò annis abhinc septem & triginta Meacum urbem ingenti factâ hominum cæde, pænè totam incenderint. Frojus p. 207. Ingente in gradum ingredimur lucum (in urbe Meaco) in quo Bonziorum cœnobia quinquaginta miræ amplitudinis, a regum & principum liberis, qui sacris addicti sunt, magnifice & sumptuosè incoluntur, facitque ipsa vicinitas, ut eorum præfecti se invicem elegantiâ munditiisque superare contendant. Villela p. 92. In monte suburbano Meaci fuisse quondam aiunt cœnobiorum septem millia, quamvis nunc minus multa cernantur: quorum est unum in primis opulentum & confluenti omnium ordinum multitudine usque adeò celebre, ut Reges bella gesturi ingente auri vim ei delubro vovent, & victoriâ partâ persolvant: tum infima quoque plebs in suis difficultatibus atque periculis eodem auxiliâ causa confugiat. Singulis cœnobiois unus Antistes præfector est, qui appellatur Ninxir, hoc est, Japoniorum lingua, Cor Veritatis, ut Xaverius ait. Sed & singuli ordine, Bonziorum seu sectæ singulos habent Generales Episcopos. Itâ enim Villela p. 93. ep. Ind. refert: Sectæ, quam Icoxos vocant, Bonzius semper cum imperio prædet, stupris flagitiisque palam turpiter deditus: quem plebs nihilominus tantâ pietate ac veneratione prosequitur, ut eum si modo aspicerit, vim lacrymarum profundat, solvique se admissis noxiis ab eo suppliciter petat. Eadem tantum pecuniæ deferunt (in altera vita cum decuplo foenore reddendam) ut magnam Japonicarum divitarum partem unus obtineat. Caronius quoque tradit, sectæ Ickois appellatae Pontificem non tantum regalibus honoribus affici sed etiam ab illis, qui huic sectæ sunt: addicti, adorari, & cum se extra ædes profert, in lectica gestari. Hagnerus addit, quod omnes Episcopi & Antistites subjecti sint Dairo, (de quo in præced. libr. cap. abundè diximus) atque hunc tantâ esse autoritate, quantâ Pontifex Maximus apud Pontificios. Porro sine permissione Episcoporum in singulis provinciis aut locis nullas religiones induci licitum esse, Laurentius Japonius p. 60. epist. Indic. testatur. Ex Bonziorum quoque ordine Confliarios